
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

ATO DECISÓRIO Nº 010-CET-SSMR/8, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTOS E ENTREVISTA – ETAPA IV - CET  

(Aviso de Convocação nº 005-CET - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 
O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-CET - SSMR/8, de 

14 de abril de 2023, para Cabo Especialista Temporário, resolve: 

PUBLICAR, após o prazo previsto no Art 68 do Aviso de Convocação nº 005-CET - SSMR/8, de 14 de abril de 2023 e no ATO DECISÓRIO Nº 009-
CET - SSMR/8, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  para sanar as pendências da conferência documental, o resultado da conferência presencial de documentação 
dos voluntários ao cargo de Cabo Especialista Temporário, das áreas relacionadas a seguir, nos seguintes termos: 

 

Área: Curso profissionalizante de Capotaria 

Ordem/ 
Código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Marcos Vinicius Lopes de 
Almeida 

3,0000 3,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

2 Jeferson Gonçalves da Costa 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

3  Francisco Santos da Silva 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

 
 
 
 
 



(Continuação do Ato Decisório n° 010-CET - SSMR/8, de 25 de setembro de 2023 .............................................................................................................. Página 2 de 12) 

Área: Curso profissionalizante de Auxiliar de Refrigeração e Climatização 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Brendon Silva da Silva 24,0680 24,0680 0,0000 Não perdeu pontuação. 

2 Yan Brenner Pinto Pimenta 5,7450 5,7450 0,0000 Não perdeu pontuação. 

3 Daniel Costa Boaes 5,6150 5,6150 0,0000 Não perdeu pontuação. 

4 Robert David Conceição dos Santos 3,4560 3,4560 0,0000 Não perdeu pontuação. 

5 
Thassio Wendersen Cardoso 
Barroso 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

6 Pablo Diego Silva dos Santos 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

7 Braulio Nonato Rocha Soares 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

8 Ronielson da Silva Cruz 1,5000 1,5000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

9 
Wellington Warley Barbosa 
Abrantes 

1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

 
 

Área: Curso Profissionalizante de Serralheria 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Tércio Renê Almeida Miranda 9,1570 9,1570 0,0000 Não perdeu pontuação. 

2 
Domingos do Socorro Vilhena 
Machado 

5,0000 4,0000 1,0000 
Não apresentou o Diploma ou Certidão de conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio, 
contrariando o item 3, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

3 Rodrigo Lucio Santiago de Oliveira 3,0000 3,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

4 Rômulo Ferreira Diniz 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

 

 

 



(Continuação do Ato Decisório n° 010-CET - SSMR/8, de 25 de setembro de 2023 .............................................................................................................. Página 3 de 12) 

Área: Curso profissionalizante de Auxiliar de Marcenaria 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Edilson dos Santos Porto Junior 3,0000 3,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

2 José Ivanildo Soares da Cunha 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

 
 

Área: Curso profissionalizante de Mecânico Diesel 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Murilo Iago Paiva Marques 42,0930 42,0930 0,0000 Não perdeu pontuação. 

2 
Nevington Lucas de Santiago 
Pinheiro 

4,4180 4,4180 0,0000 Não perdeu pontuação. 

3 Lucas Veríssimo da Silva Melo 4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

4 Robson Pantoja Chaves 2,6000 2,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

5 Marciano Oliveira de Almeida 2,5000 2,5000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

6 
Ricardo Esteyllon Rodrigues da 
Conceicao 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

7 Arlyson dos Santos da Silva 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

8 
Gabriel Fabiano Barbosa de 
Vasconcelos 

1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

9 Wanderson Ricardo Costa Barros 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

10 Diogo Leonardo Feres dos Santos 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

Eliminado Rangel Pereira de França 8,2890 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

 

 

 

 



(Continuação do Ato Decisório n° 010-CET - SSMR/8, de 25 de setembro de 2023 .............................................................................................................. Página 4 de 12) 

Área: Curso profissionalizante de Mecânico Diesel 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminado Luiz Flávio Costa da Gama 3,0000 - 
- 

 

Não apresentou a cópia das Folhas de Alterações, da Certidão de Assentamentos Militares 
ou de documento equivalente das demais Forças Armadas e Forças Auxiliares, relativas a 
todo o período de serviço, constando, no caso das praças, obrigatoriamente, a classificação 
do seu comportamento no mínimo como BOM, por ocasião da sua exclusão ou 
desligamento, contrariando o item 20, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Arlindo Cardoso Pantoja 1,6000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Victor Cesar Moraes Pinheiro 1,6000 - 

- 

Não apresentou a cópia das Folhas de Alterações, da Certidão de Assentamentos Militares 

ou de documento equivalente das demais Forças Armadas e Forças Auxiliares, relativas a 

todo o período de serviço, constando, no caso das praças, obrigatoriamente, a classificação 

do seu comportamento no mínimo como BOM, por ocasião da sua exclusão ou 

desligamento, contrariando o item 20, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

- 
Não apresentou o Diploma ou Certidão de conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio, 

contrariando o item 3, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

 

 

Área: Motorista com Carteira Nacional de Habilitação Categoria “E” 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Wecley de Oliveira Moreira 29,6260 29,6260 0,0000 Não perdeu pontuação. 

2 Gleidson Costa Correa 15,2870 15,2870 0,0000 Não perdeu pontuação. 

3 Paulo Henrique da Silva 7,2530 7,2530 0,0000 Não perdeu pontuação. 

4 Enock Farias de Sousa 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

5 Fabio de Oliveira Silva 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

6 Helio Ulisses de Araujo Rocha 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

Eliminado Victor do Nascimento Silva 1,0000 - - 
Não apresentou a cópia das Folhas de Alterações, da Certidão de Assentamentos Militares 

ou de documento equivalente das demais Forças Armadas e Forças Auxiliares, relativas a 

todo o período de serviço, constando, no caso das praças, obrigatoriamente, a classificação 



(Continuação do Ato Decisório n° 010-CET - SSMR/8, de 25 de setembro de 2023 .............................................................................................................. Página 5 de 12) 

Área: Motorista com Carteira Nacional de Habilitação Categoria “E” 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

do seu comportamento no mínimo como BOM, por ocasião da sua exclusão ou 

desligamento, contrariando o item 20, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

 

 

Área: Curso profissionalizante de Bombeiro Hidráulico 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Nelson de Oliveira Barral 27,9380 27,9380 0,0000 Não perdeu pontuação.  

2 Adriano dos Santos Leão 9,6640 9,6640 0,0000 Não perdeu pontuação. 

3 Jonley Nogueira Batista 5,3000 5,3000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

4 Anderson Raimundo Abreu Serra 3,0000 3,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

5 Adson Henrique Aguiar da Costa 3,0000 3,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

6 Jose Ivanildo Soares da Cunha 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

7 Daniel Costa Lopes 1,5000 1,5000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

8 Luciano Augusto Silva Nogueira 2,1000 1,5000 0,6000 

Não apresentou a cópia do Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 

120 horas, Pedreiro de Alvenaria, contrariando o item 3, do Anexo “F”, do Aviso de 

Convocação. 

Eliminado Marco Antônio de Freitas da Silva 3,7000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Mayk  Soares Pires 1,5000 - - 

Não apresentou a cópia das Folhas de Alterações, da Certidão de Assentamentos Militares ou 

de documento equivalente das demais Forças Armadas e Forças Auxiliares, relativas a todo o 

período de serviço, constando, no caso das praças, obrigatoriamente, a classificação do seu 

comportamento no mínimo como BOM, por ocasião da sua exclusão ou desligamento, 

contrariando o item 20, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

 
 



(Continuação do Ato Decisório n° 010-CET - SSMR/8, de 25 de setembro de 2023 .............................................................................................................. Página 6 de 12) 

 
 
 

Área: Motorista com Carteira Nacional de Habilitação Categoria “D” 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Raimundo Nonato Ribeiro dos 
Santos Filho 

50,4300 50,4300 0,0000 Não perdeu pontuação. 

2 Wecley de Oliveira Moreira 48,7000 48,7000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

3 Charles Clyton Ferreira da Silva 41,4040 41,4040 0,0000 Não perdeu pontuação. 

4 Raul Coelho Correa 32,1390 32,1390 0,0000 Não perdeu pontuação. 

5 Jarlisson Mateus dos Santos Silva 31,1860 31,1860 0,0000 Não perdeu pontuação. 

6 Alex Ferreira da Silva Rosa 24,0620 24,0620 0,0000 Não perdeu pontuação. 

7 Antonio da Silva Pereira 8,9670 8,9670 0,0000 Não perdeu pontuação. 

8 
Ângelo Eduardo Cardoso de 
Oliveira 

7,8120 7,8120 0,0000 Não perdeu pontuação. 

9 Leonardo Noronha Tobias 6,5120 6,5120 0,0000 Não perdeu pontuação. 

Área: Curso profissionalizante de Auxiliar de Mecânica Elétrica Automotiva 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Nevington Lucas de Santiago 
Pinheiro 

4,4180 4,4180 0,0000 Não perdeu pontuação. 

2 Ivan Almeida da Silva 3,0000 3,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

3 Michael Pereira da Silva 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

4 Andrey Lima da Luz 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

5 Anderson de Araujo Soares 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

Eliminado Lukas Carvalho Gomes 1,6000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 



(Continuação do Ato Decisório n° 010-CET - SSMR/8, de 25 de setembro de 2023 .............................................................................................................. Página 7 de 12) 

Área: Motorista com Carteira Nacional de Habilitação Categoria “D” 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

10 Vanderson Cantanhede 4,2000 4,2000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

11 Bruno Souza da Silva 3,6000 3,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

12 David Fernandes Araujo 2,6000 2,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

13 Genesis de Almeida Sousa 2,3770 2,3770 0,0000 Não perdeu pontuação. 

14 Rodrigues Félix da Silva 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

15 Enock Farias de Sousa 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

16 Marcos Costa de Oliveira 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

17 Lucas Santana Veloso 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

18 Manoel da Conceição Ferreira Neto 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

19 Jaimison Viana da Fonseca  1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

20 Renison Vinicius Fialho Muniz 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

21 Marcio Kerlly Amorim Pereira 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

22 Gilliardson Nascimento de Souza 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

23 
Wankes Clei Carneiro Freitas 
Braga 

1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

24 Rafael Mauricio Lima Cardoso 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

25 
Wallace Guilherme Nunes 
Coimbra 

1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

26 Jailton Luis Rossy Camara 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

27 Bruno Costa Carvalho 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 



(Continuação do Ato Decisório n° 010-CET - SSMR/8, de 25 de setembro de 2023 .............................................................................................................. Página 8 de 12) 

Área: Motorista com Carteira Nacional de Habilitação Categoria “D” 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

28 Magdiel Santos de Sousa 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

29 Rafael Augusto de Almeida Soares 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

30 Danilo da Silva Branco 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

31 Felipe Lopes Pontes 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

32 Hendrel Patrick Sousa dos Santos 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

33 
Paulo Henrique Cardoso Silva 
Moraes 

1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

34 Alex da Silva Pantoja 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

Eliminado Pedro Victor Nascimento Barros 39,1420 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Anderson Junior Raiol Barriga 20,0050 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Johnny da Silva Moura 3,0000 - - 

Não apresentou a cópia das Folhas de Alterações, da Certidão de Assentamentos Militares ou 
de documento equivalente das demais Forças Armadas e Forças Auxiliares, relativas a todo o 
período de serviço, constando, no caso das praças, obrigatoriamente, a classificação do seu 
comportamento no mínimo como BOM, por ocasião da sua exclusão ou desligamento, 
contrariando o item 20, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Jean Herbth Santos Galvão 3,0000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Edgar Douglas da Silva Barros 2,7670 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Daniel Dantas Queiroz 2,0000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado 
Raimundo Hermenegildo Pereira 
Neto 

1,6000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Lucas da Silva 1,5000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminada Waldiene de Castro Silva 1,0000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 



(Continuação do Ato Decisório n° 010-CET - SSMR/8, de 25 de setembro de 2023 .............................................................................................................. Página 9 de 12) 

Área: Motorista com Carteira Nacional de Habilitação Categoria “D” 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminado Sidiney de Sousa Silva 1,0000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Dirceu Wellington Lima dos Santos 1,0000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Gessivaldo Pereira da Silva Barros 1,0000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado 
Raimundo Edielson Sampaio De 
Souza 

1,0000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Alexandre Bezerra da Silva Nery 1,0000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Davi Nascimento Souza 1,0000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Francisco Santos Amorim Filho 1,0000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Carlos Eduardo Marques Gomes 1,0000 - - 

Não apresentou a cópia das Folhas de Alterações, da Certidão de Assentamentos Militares ou 
de documento equivalente das demais Forças Armadas e Forças Auxiliares, relativas a todo o 
período de serviço, constando, no caso das praças, obrigatoriamente, a classificação do seu 
comportamento no mínimo como BOM, por ocasião da sua exclusão ou desligamento, 
contrariando o item 20, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Carlos Eduardo Silva da Silva 1,0000 - - 
Apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, fornecida pela Justiça Estadual/Distrital de 
onde residiu nos últimos 05 (cinco) anos, com dados de identificação individuais incorretos. 

 
 
 
 

Área: Curso profissionalizante de Eletricista Predial 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Enoque Aragão Monteiro 47,9490 47,9490 0,0000 Não perdeu pontuação. 

2 Davi da Silva Conceição 39,7550 39,7550 0,0000 Não perdeu pontuação. 

3 Brendon Silva da Silva 25,0560 25,0560 0,0000 Não perdeu pontuação. 



(Continuação do Ato Decisório n° 010-CET - SSMR/8, de 25 de setembro de 2023 .............................................................................................................. Página 10 de 12) 

Área: Curso profissionalizante de Eletricista Predial 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

4 Fábio Romário Pinto de Moraes 18,0690 16,5690 

1,0000 
Não apresentou o Diploma ou Certidão de conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio, 
contrariando o item 3, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso aperfeiçoamento 80h, não apresentou o mesmo certificado do curso “Básico NR 35 – 
Trabalho em Altura”, cadastrado no sistema “CONVOCA”, contrariando o Art. 58 do Aviso de 
Convocação. 

5 Fabio de Sousa Pinheiro 7,6690 7,6690 0,0000 Não perdeu pontuação. 

6 Tainã Silva de Sousa 6,4650 6,4650 0,0000 Não perdeu pontuação. 

7 Alexandre Tenório Nunes 5,1350 5,1350 0,0000 Não perdeu pontuação. 

8 Joiciane Lima Gomes 3,0000 3,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

9 Tiago Teixeira dos Santos 3,0000 3,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

10 Alexsander Montello Gonçalves 3,0000 3,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

11 Weliton Ferreira Lima 2,8000 2,8000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

12 Antonio Carlos Soares da Silva 2,6000 2,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

13 Jeremias Vale dos Santos 2,6000 2,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

14 Rosinaldo de Lima da Rocha 2,6000 2,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

15 Rui Gibson Rezende Amorim 2,5000 2,5000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

16 Ildomar de Sousa Silva 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

17 Letícia Ferreira Dantas 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

18 George Alex Martins da Silva 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

19 
Raimundo Nonato Januário de 
Sousa Júnior 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 



(Continuação do Ato Decisório n° 010-CET - SSMR/8, de 25 de setembro de 2023 .............................................................................................................. Página 11 de 12) 

Área: Curso profissionalizante de Eletricista Predial 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

20 Jose Carlos da Silva Filho 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

21 
Emençon Fernando Almeida da 
Silva 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

22 Marcio Cantuaria Ferreira 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

23 Eliezer Souza Santos 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

24 Gustavo Sarges Solidade 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

25 Chrystian Gomes da Paixão 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

26 Francisco Leite Santana 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

27 José Romário de Oliveira Sena 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

28 Julimar Assuncao Dias 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

29 Israel Lopes da Silva 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

30 Thiago Correa Ferreira 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

31 Israel Douglas Silva Moura 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

32 Nadson Edson Azevedo Ferreira 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

33 Lucas Macedo de Souza 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

34 Jose Ricardo Ribeiro Lobato 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

35 Rodrigo da Silva Moraes 1,5000 1,5000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

36 Elienai dos Santos Rocha 1,5000 1,5000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

37 Tiago Costa de Sousa 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 



(Continuação do Ato Decisório n° 010-CET - SSMR/8, de 25 de setembro de 2023 .............................................................................................................. Página 12 de 12) 

Área: Curso profissionalizante de Eletricista Predial 

Ordem/ 
código 

Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminado Allan Vitor Nunes Barreto 4,6000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

Eliminado Anderson de Araujo Soares 1,6000 - - Não compareceu, Art. 69, do Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 23. 

 
Belém-PA, 25 de setembro de 2023. 

 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


